REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº , DE 2011
(Do Sr. Beto Faro)

Solicita informações ao Senhor Ministro do
Desenvolvimento Agrário sobre dados do cadastro
rural.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2º, da Constituição Federal, e no art.
115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja
encaminhado ao Senhor Ministro do Desenvolvimento Agrário, Pedido de
Informações sobre os seguintes dados constantes do Cadastro Rural
(atualização ano 2010):

Número e área total dos imóveis rurais por Unidade Federada e Municípios
correspondentes, com a identificação das respectivas titularidades (se

pessoa física ou jurídica, estrangeira ou nacional), organizados segundo os
seguintes extratos de áreas: até 4 módulos fiscais; acima de 4 módulos até

15 módulos; e acima de 15 módulos fiscais.

JUSTIFICAÇÃO

Como autor do PL nº 2.289, de 2007, que regulamenta o art. 190 da
Constituição Federal, e altera o art. 1º da Lei nº 4.131, de 3 de setembro de
1962, cumpre reunir informações mais organizadas e detalhadas sobre a
propriedade dos imóveis rurais no Brasil para qualificar as intervenções do
mandato no tema em apreço. Este Requerimento de Informações visa o
atendimento dessas condições, além de outras ações do mandato relativas à
temática agrária.

Sala das Sessões, em     de março de 2011.

Deputado BETO FARO